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Úloha renální dysfunkce v patofyziologii progrese chronického srdečního

selhání: preklinické studie na zvířecích modelech.

Abstrakt

Práce se zabývá úlohou a možností farmakologického ovlivnění eikosanoidů,

zejména kyselin epoxyeikosatrienových (EETs), epoxygenázových metabolitů kyseliny

arachidonové (AA), u animálního modelu chronického srdečního selhání (CHSS)

navozeného objemovým přetížením po vytvoření aorto-kavální píštěle (ACF) u

hypertenzních transgenních potkanů (TGR). Potvrdili jsme sníženou tkáňovou koncentraci

EETs v myokardu levé komory a v ledvině, pravděpodobně způsobenou zvýšenou

degradací pomocí solubilní epoxid hydrolázy (sEH). Farmakoterapie perorálním analogem

EETs (EET-A) zlepšila přežívání ACF TGR oproti neléčené skupině, ale bez statisticky

významného zlepšení při kombinaci EET-A s inhibitorem angiotenzin-konvertujícho

enzymu (ACEi). Příznivý vliv terapie EET-A byl dán zlepšením srdečních parametrů a

změnšením plicní kongesce, nikoliv zmírněním renální dysfunkce. U ACF TGR samců

(nikoli u samic) měla kombinace sEH inhibitoru (sEHi) s ACEi horší přežívání oproti

monoterapii ACEi. Naše výsledky podporují další budoucí výzkum a možné využití

farmakologického ovlivnění CYP-dependentního metabolismu AA, zejména analogů

EETs, v terapii srdečního selhání a zdůrazňují význam testování nových farmakologických

přístupů u obou pohlaví, včetně preklinických studií.
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 The role of renal dysfunction in pathophysiology of congestive heart

failure progression: preclinical animal studies.

Abstract

The thesis describes effects and pharmacological targets of eicosanoids, especially

epoxyeicosatrienoic acids (EETs) that are epoxygenase metabolites of arachidonic acid

(AA), in animal model of congestive heart failure (CHF) induced by volume overload via

aorto-caval fistula (ACF) in hypertensive transgenic rats (TGR). Our data show that ACF

TGR exhibits tissue deficiency of EETs in the left ventricle and kidney, probably mainly

caused by increased EETs degradation by soluble epoxide hydrolase (sEH). Treatment by

orally active EETs analogue (EET-A) improved the survival rate in ACF TGR compared to

placebo. However, after adding EET-A to angiotensin-convertase enzyme inhibitor (ACEi)

treatment, the survival of ACF TGR only tended to improve compared with the effects of

EET-A or ACEi given alone. The protective effects of EET-A treatment were mediated by

improving cardiac parameters and reducing lung congestion, not dominantly by renal

mechanisms. We also found that among male (not in female) the combination of sEH

inhibitor (sEHi) and ACEi treatment worsened the mortality of ACF TGR compared to

ACEi monotherapy. Our data support the notion that targeting the CYP-dependent

epoxygenase pathway of AA should be considered in attempts to develop new

pharmacological strategies for HF treatment and enhance the importance of testing the

gender differences in pre- and clinical studies.
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Seznam zkratek

20-HETE 20-hydroxyeikosatetraenová kyselina

A adrenalin

AA kyselina arachidonová

ACE angiotenzin-konvertující enzym

ACE2 angiotenzin-konvertující enzym typ 2

ACEi inhibitor angiotenzin-konvertujícího enzymu

ACF aorto-kavální píštěl

ADH antidiuretický hormon

AKS akutní koronární syndrom

ANG 1-7

ANG I

angiotenzin 1-7

angiotenzin I

ANG II angiotenzin II

ANP natriuretický peptid typu A

ARB blokátor AT1 receptoru pro angiotenzin II

ARNi kombinovaný AT1 receptorový blokátor a inhibitor neprilysinu

AT1 receptor pro angiotenzin II typu 1

AT2 receptor pro angiotenzin II typu 2

BNP natriuretický peptid typu B

cAMP

CCD

CKD

cyklický adenosinmonofosfát

korová část sběracího kanálku ledvin

chronické onemocnění ledvin

CNS centrální nervový systém

DAG diacylglycerol

DHETs dihydroxyeikosatrienové kyseliny

DM diabetes mellitus

EET-A analog epoxyeikosatrienových kyselin

EETs epoxyeikosatrienové kyseliny

EFLK

Em

ejekční frakce levé komory

membránové napětí

ENaC epiteliální sodíkový kanál citlivý k amiloridu

ESKD konečné stádium onemocnění ledvin

ET endotelinový systém

ETA endotelinový receptor typu A

ETB endotelinový receptor typu B

GFR glomerulární filtrace

HFmrEF srdeční selhání s ejekční frakcí levé komory ve středním pásmu

HFpEF srdeční selhání se zachovalou ejekční frakcí levé komory

HFrEF srdeční selhání se sníženou ejekční frakcí levé komory

CHSS chronické srdeční selhání

ICHS

IP3

ischemická choroba srdeční

inositoltrifosfát

LK levá komora

NA noradrenalin

NEP neprilysin

NOS syntáza oxidu dusnatého

NT-proBNP N-terminální fragment prohormonu natriuretického peptidu typu B

NYHA

PGI2

New York Heart Association

prostaglandin I2

PKL

PLA

PLC

průtok krve ledvinou

fosfolipáza A

fosfolipáza C

PNS parasympatický nervový systém

RAAS renin-angiotenzin-aldosteronový systém

ROS reaktivní formy kyslíku

sEH solubilní epoxid hydroláza

SNS sympatický nervový systém

TAC

TALH

transverzální konstrikce aorty

tlustý segment vzestupného raménka Henleovy kličky

TGR

hypertenzní Ren-2 transgenní potkan
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1. Teoretický úvod

1.1. Chronické srdeční selhání

Chronické srdeční selhání (CHSS) je jednou z nejvýznamnějších globálních příčin

mortality a morbidity. Pro svou až pandemickou prevalenci se stalo závažným

celosvětovým problémem, a to nejen zdravotnickým, ale i socioekonomickým. Odhady

prevalence uvádí 2-3 % v rozvinutých zemích s roční incidencí až 300 na 100 tis. obyvatel

(Conrad et al. 2018; McDonagh et al. 2021; Metra & Teerlink 2017; Ziaeian & Fonarow

2016). Za poslední desetiletí se prevalence onemocnění v rozvinutých zemích zvýšila o 23

% (Conrad et al. 2018), je odhadováno, že do roku 2030 se má dále zvýšit až o 46 %

a ještě více zatížit zdravotnické systémy (Savarese & Lund 2017). Jedním z významných

faktorů tohoto nárůstu je stárnutí populace a prodlužování průměrné délky života, jelikož

prevalence CHSS roste s věkem. Polovina nemocných s CHSS je starších 75 let, u lidí

starších 80 let je jeho prevalence kolem 10 % (Dunlay et al. 2017; Ziaeian & Fonarow

2016).

V posledních desetiletích se zlepšila dostupnost a kvalita péče o pacienty s akutními

koronárními syndromy (AKS), je kladen důraz na rychlost ošetření ischemického

myokardu a kompletnost revaskularizace, a tím na zmenšení dopadu na jeho funkčnost. Na

akutní následky zemře méně pacientů, ale o to více roste podíl pacientů s rozvojem CHSS

(McDonagh et al. 2021; Metra & Teerlink 2017; Roger 2013). Ischemická choroba srdeční

(ICHS) je nejčastější příčinou rozvoje CHSS, až u 50 % pacientů (Lala & Desai 2014).

Mezi další významné rizikové faktory patří arteriální hypertenze, diabetes mellitus (DM),

spolu s obezitou a komplexním metabolickým syndromem, a socioekonomické aspekty

(Conrad et al. 2018; Roger 2013). Odhaduje se, že u každého devátého muže a šesté ženy

bez ICHS se rozvine CHSS (Lloyd-Jones et al. 2002). Na růstu celosvětové prevalence

CHSS se může podílet i znečištění ovzduší (Shah et al. 2013).

Srdeční selhání je syndrom charakterizovaný subjektivními symptomy (dušnost,

otoky, únava, nechutenství) a objektivními známkami (zvýšená náplň krčních žil,

poslechový nález na plicích, periferní otoky, ascites), je způsobený strukturálními nebo

funkčními abnormalitami srdce, které vedou ke zvýšení intrakardiálních tlaků nebo snížení

srdečního výdeje v klidu nebo při zátěži (Boron; Boulpaep 2016; Metra & Teerlink 2017;

Ponikowski et al. 2016). Srdeční selhání je neschopnost srdce zajistit dodávky krve

pro aktuální potřeby organismu, nebo pouze za cenu zvýšení plnicích tlaků, což reflektuje
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aktuální klasifikace CHSS na srdeční selhání se sníženou ejekční frakcí levé komory


[…]


ke zlepšení průběhu a přežívání tohoto modelu CHSS. V kombinaci s ACEi byl u EET-A

pozorován nesignifikantní trend ke zlepšení přežívání daný především zlepšením srdečních

parametrů a snížením plicní kongesce. Neprokázali jsme však významný protektivní vliv

této kombinované léčby na renální funkce u ACF TGR. Kombinovaná léčba pomocí sEHi

s ACEi zlepšila přežívání ACF TGR oproti placebu, ale nevedla k zmírnění mortality, či

renální dysfunkce oproti monoterapii ACEi, u samců (nikoliv u samic) vedla dokonce k

signifikantnímu zhoršení přežívání.

Autor práce se podílel ve spolupráci s kolegy Centra experimentální medicíny

Institutu klinické a experimentální medicíny (IKEM) na provádění metod všech dílčích

projektů této práce, zejména samostatně prováděl všechna echokardiografická a invazivní

hemodynamická vyšetření srdce. Statisticky zpracovával získané výsledky a interpretoval

je spolu se svým školitelem a konzultantem.

Přínosnost této práce je zejména v průkazu snížené tkáňové dostupnosti EETs u

tohoto modelu CHSS a komplexním zhodnocení vlivu různých farmakologických přístupů

k jejímu zvýšení na přežívání, srdeční a ledvinné funkce, kde byl prokázán příznivý

mortalitní efekt zejména zlepšením srdečních parametrů a snížením plicní kongesce. Tato

animální data podporují další výzkum, včetně klinického, v oblasti eikosanoidů a CHSS,

který by v budoucnu mohl pomoci v diagnostice a terapii.
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8. Souhrn

Na našich datech jsme prokázali snížení tkáňové dostupnosti EETs v myokardu LK i

v ledvině již v časných fázích srdečního selhání navozeného objemovým přetížením

pomocí ACF u TGR, což se může spolupodílet na rozvoji kardiorenálního syndromu a

progresi srdečního selhání do fatálního konce. Proto jsme se zaměřili na farmakologické

možnosti zvýšení tkáňové dostupnosti EETs:

1) Monoterapie EET-A oddálila manifestaci srdečního selhání a zlepšila přežívání

ACF TGR. U kombinace EET-A s ACEi jsme zejména ke konci experimentu pozorovali

nesignifikantní zlepšující se trend oproti monoterapii ACEi. I přes rozvoj renální

dysfunkce u modelu ACF TGR nebyly prokázány renoprotektivní účinky terapií EET-A či

ACEi. Příznivý vliv na přežívání byl zprostředkován zlepšením srdečních parametrů,

především snížením bilaterální srdeční hypertrofie a nižší plicní kongescí, což bylo zvláště

výrazné u kombinované léčby EET-A s ACEi.

2) Přidání sEHi do kombinace k ACEi nevedlo k zmírnění progrese CHSS, či

zlepšení přežívání u ACF TGR, u samců vedla dokonce k signifikantnímu zhoršení. Navíc

nebylo pozorováno ani zlepšení renálních funkcí. Proto se zvyšování dostupnosti EETs

pomocí blokády sEH v kombinaci s ACEi nejeví jako vhodná léčebná strategie u CHSS.

3) Dále jsme zjistili, že u animálního modelu CHSS indukovaného ACF vykazuje

monoterapie ACEi podobné příznivé účinky u TGR samců i samic. Naopak kombinovaná

léčba ACEi se sEHi měla rozdílný efekt: zvýšila mortalitu samců ACF TGR (oproti

monoterapii ACEi) a snížila ji u samic. To naznačuje, že u CHSS a hypertenze se zvýšenou

aktivitou RAAS, má pohlaví významný vliv na průběh a přežívání CHSS. Proto by měly

být pohlavní rozdíly v preklinických studiích hodnoceny.

Naše výsledky souhrnně podporují další budoucí výzkum a možné využití

farmakologického ovlivnění CYP-dependentní epoxygenázové dráhy metabolismu AA,

zejména analogů EETs, v terapii srdečního selhání.
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9. Summary

Our data show that the ACF TGR in the early phase of CHF exhibits substantial

tissue deficiency of EETs in the left ventricle and kidney. That might significantly

contribute to developing cardiorenal syndrome and progression of HF to the fatal end.

Therefore we investigated the pharmacological options to increase the bioavailability of

the EETs:

1) EET-A treatment delays the onset of decompensation of HF and improves the

survival rate in ACF TGR. In combination therapy by EET-A and ACEi, the survival of

ACF TGR only tended to improve compared with ACEi monotherapy. Although ACF

TGR develops severe renal dysfunction, we did not prove the renoprotective effects of

either EET-A or ACEi. Beneficial actions on survival were mediated by improving cardiac

parameters, i.e., reducing bilateral cardiac hypertrophy and lung congestion. That was

particularly pronounced after the combined treatment with EET-A and ACEi.

2) The addition of sEHi to ACEi treatment did not provide better protection against

CHF progression or increase the survival rate in ACF TGR; indeed, the rate decreased

significantly among males. We did not prove any improvement of renal functions either.

Thus, increasing tissue EETs via sEH inhibition in combination with ACEi does not seem

to be a promising approach to attenuate renal dysfunction and further progression of CHF.

3) We further found that the treatment with ACEi alone displayed similar beneficial

effects on the course of ACF-induced HF in male and female TGR. In contrast, the

combined therapy with ACEi and sEHi showed sex-dependent effects: it increased

mortality (relative to ACEi treatment alone) in males and reduced it in female rats. Thus,

our study strongly suggests that in HF individuals in whom hypertension and increased

RAS activity run in parallel, the patients’ sex is a co-determinant of the rate of progression

of HF. Therefore, in pre-clinical studies, sex-linked differences should be seriously

considered.

Our data strongly support the notion that targeting the CYP-dependent epoxygenase

pathway of AA, especially EET analogs, should be considered in developing new

pharmacological strategies for HF treatment.
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