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Předložená disertační práce je zaměřena na úlohu ledvin v patofyziologii progrese

chronického srdečního selhání. Jedná se o vysoce aktuální téma, neboť přes všechen pokrok

představuje srdeční selhání s redukovanou ejekční frakcí závažný medicínský problém a

pacienti mají velmi nepříznivou prognózu s ohledem na dlouhodobé přežívání a to zejména za

situace pokud je rozvoj srdečního selhání doprovázen rozvojem renální dysfunkce. U

pacientů, kteří mají kombinované srdeční selhání s renální dysfunkcí, jsou stávající léčebné

(tj. farmakologické) postupy minimálně účinné a proto je potřeba hledat nové terapeutické

přístupy pro léčbu těchto pacientů. Avšak základním předpokladem pro rozvoj nových

terapeutických postupů je pochopení patofyziologie srdečního selhání a význam rozvoje

renální dysfunkce u těchto jedinců na progresi srdečního selhání. A právě toto téma bylo

hlavní náplní předložené disertační práce. Práce je podložena třemi prvoautorskými

publikacemi MUDr. Petra Kaly v mezinárodních impaktovaných časopisech, přičemž uchazeč

je rovněž hlavním autorem jedné další studie a spoluautorem další studie publikovaných

v kvalitních mezinárodních časopisech, které souvisí s tématem disertační práce (jsou to

studie zaměřené na patofyziologii chemoterapií-indukovaného srdečního selhání, opět ve

vztahu k roli ledvin u této formy srdečního selhání).

Z mého pohledu dospěl uchazeč v rámci svojí disertační práce k těmto zjištěním:

Prvním zásadním zjištěním jeho disertační práce je skutečnost, že farmakologická léčba, která

zvyšuje koncentrace epoxyeikosatrienových kyselin pomocí inhibice solubilní epoxid

hydrolázy u jedinců, kteří mají již farmakologicky navozenou blokádu renin-angiotenzin-

aldosteronového systému, se nezdá být příznivým, novým farmakologickým přístupem pro

léčbu chronického srdečního selhání u samců, ale vykazuje velmi příznivé účinky u samic a

tudíž zde by to mohl být nový terapeutický přístup pro léčbu chronického srdečního selhání u

tohoto pohlaví.

Druhým zásadním zjištěním jeho disertační práce je skutečnost, že léčba pomocí orálně

účinného analogu 14,15-epoxyeikosatrienové kyseliny zlepšuje průběh chronického srdečního

selhání, avšak nepotvrdila se hypotéza, že kombinovaná léčba pomocí analogu 14,15-

epoxyeikosatrienové kyseliny a inhibitoru angiotenzin-konvertujícího enzymu by mohla

vykazovat aditivní protektivní účinky na průběh chronického srdečního selhání.
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Souhrnně lze říci, že výsledky dosavadních studií ukazují, že farmakologické zásahy do

metabolické cesty cytochromu P-450 a to specificky do epoxygenázové metabolické větve, jejíž

aktivitou z arachidonové kyseliny vznikají epoxyeikosatrienové kyseliny se jeví být jako nadějný

farmakologický přístup pro léčbu chronického srdečního selhání u jedinců, kteří rovněž rozvíjejí

renální dysfunkci a byli původně hypertenzní. Oba přístupy, tj. buď zvyšování tkáňových

koncentrací epoxyeikosatrienových kyselin, skrze farmakologickou blokádu solubilní epoxid

hydrolázy, anebo použití metabolicky účinných analogů epoxyeikosatrienových kyselin se jeví

být jako nadějný přístup a měly by být brány do úvahy v případě rozvoje nových

farmakologických přístupů pro léčbu chronického srdečního selhání, pokud je kombinováno

s rozvojem renální dysfunkce.

Disertační práce je z mého pohledu pečlivě připravena a po formální i obsahové

stránce odpovídá požadavkům na obhajobu PhD disertační práce.

Závěr:

Dovolím si konstatovat, že podle mého názoru MUDr. Petr Kala realizoval vysoce

kvalitní výzkumné práce, které mají charakter translačního výzkumu s velkým

teoretickým, ale rovněž klinickým významem. Dle mého názoru MUDr. Petr Kala

napsal velmi kvalitní a přínosnou disertační práci, která splňuje všechny předepsané

nároky a autor má předpoklady k samostatné vědecké práci.

V případě úspěšné obhajoby doporučuji uchazeči udělit titul PhD v oboru

Fyziologie a patofyziologie člověka.
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